Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta

Katedra farmakologie a toxikologie

Ektoparazitózy psa a kočky a jejich terapie

Hradec Králové, 2008

Miroslava Nováková

Děkuji **MVDr. Lubomíru Ducháčkovi, Ph.D.** za
rady a pomoc při vzniku této diplomové práce

OBSAH

ÚVOD A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE 5
1 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ EKTOPARAZITÓZY PSŮ A KOČEK 6
1.1 NAPADENÍ ROZTOČI..... 6
1.1.1 <i>Zaklíštění (Ixodidosis)</i> 8
1.1.2 <i>Cheyletielóza (Cheyletiellosis)</i> 14
1.1.3 <i>Demodikóza (Demodicosis)</i> 17
1.1.4 <i>Trombikulóza (Trombiculosis)</i> 22
1.1.5 <i>Čmelíkovitost (Dermanyssosis)</i> 25
1.1.6 <i>Sarkoptový svrab (Scabies canis, Sarcoptosis)</i> 26
1.1.7 <i>Notoedrový svrab (Scabies felis, Notoedrosis)</i> 29
1.1.8 <i>Otodektový svrab (Scabies auris, Otodectosis)</i> 31
1.1.9 <i>Psoroptový svrab (Scabies auris cuniculi, Psoroptosis)</i> 33
1.2 NAPADENÍ HMYZEM..... 35
1.2.1 <i>Zablešení (Ctenocephalidosis, Pulicosis)</i> 36
1.2.2 <i>Zavšivení (Pediculosis, Trichodectosis)</i> 41
1.2.3 <i>Myiáza (Myiasis)</i> 44
1.2.4 <i>Napadení létajícím krevsajícím hmyzem</i> 45
1.3 DERMATHELMINTÓZY..... 48
1.3.1 <i>Cerkariová dermatitida</i> 48
1.3.2 <i>Kožní změny způsobené hlísticemi</i> 49
2 LÉKOVÉ FORMY ZEVNÍCH ANTIPARAZITIK A ZPŮSOBY JEJICH PODÁNÍ U PSŮ A KOČEK 51
2.1 KOUPEL, LAVÁŽ (OMÝVÁNÍ), POSTŘÍK, ŠAMPON, PĚNA..... 51
2.2 ZÁSYP (PUDR)..... 51
2.3 SPREJ..... 52
2.4 ANTIPARAZITÁRNÍ OBOJEK..... 53
2.5 SPOT-ON..... 53
2.6 ANTI EKTOPARAZITIKA PODÁVANÁ ENTERÁLNĚ (TBL., SOL., SUSP., PST.)..... 54
3 ANTI EKTOPARAZITIKA INDIKOVANÁ U PSŮ A KOČEK 55
3.1 FENYLPIRAZOLY..... 55
3.2 FORMAMIDINY..... 56
3.3 CHLOROVANÉ UHLOVODÍKY..... 57
3.4 KARBAMÁTY..... 57
3.5 MAKROCYKLICKÉ LAKTONY (AVERMEKTINY A MILBEMYCINY)..... 58
3.6 METAFLUMIZON..... 58
3.7 NITROGUANIDY (CHLORONIKOTINYLY)..... 59
3.8 ORGANOSFOSFÁTY..... 60
3.9 PYRETRINY A SYNTETICKÉ PYRETRIDY..... 60
3.10 REGULÁTORY RŮSTU HMYZU..... 61
4 ZEVNÍ ANTIPARAZITIKA INDIKOVANÁ U PSŮ A KOČEK 63
4.1 REGISTROVANÉ LÉČIVÉ PŘÍPRAVKY..... 63
4.1.1 <i>Advantage spot-on pro psy ad us. vet.</i> 63
4.1.2 <i>Advantage spot-on pro kočky ad us. vet.</i> 64
4.1.3 <i>Advantix pro psy spot-on ad us. vet.</i> 64

4.1.4 <i>Advocate spot-on for dogs ad us. vet.</i> 65
4.1.5 <i>Advocate spot-on for cats ad us. vet.</i> 66
4.1.6 <i>Bob Martin permetrin dog ad us. vet.</i> 67
4.1.7 <i>Duowin contact spot-on ad us. vet.</i> 67
4.1.8 <i>Ectodex ad us. vet.</i> 68
4.1.9 <i>Exspot ad us. vet.</i> 68
4.1.10 <i>Frontline spot-on dog ad us. vet.</i> 69
4.1.11 <i>Frontline spot-on cat ad us. vet.</i> 70
4.1.12 <i>Frontline combo spot-on dogs ad us. vet.</i> 71
4.1.13 <i>Frontline combo spot-on cats ad us. vet.</i> 71
4.1.14 <i>Neostomosan ad us. vet.</i> 72
4.1.15 <i>Petosan spot-on ad us. vet.</i> 72
4.1.16 <i>Prac-tic ad us. vet.</i> 73
4.1.17 <i>Promeris ad us. vet.</i> 73
4.1.18 <i>Promeris Duo ad us. vet.</i> 74
4.1.19 <i>Stronghold spot-on ad us. vet.</i> 75
4.1.20 <i>Top spot-on stronger ad us. vet.</i> 76
4.2 SCHVÁLENÉ VETERINÁRNÍ PŘÍPRAVKY A BIOCIDY 77
5 ZÁVĚR 82
6 SOUHRN (ABSTRACT) 83
7 SEZNAM ZKRATEK 84
8 POUŽITÁ LITERATURA 85

Úvod a cíl diplomové práce

Diplomová práce je věnována onemocněním psa a kočky způsobených napadením zvířat ektoparazity- parazitárními roztoči a hmyzem. Ektoparazitózy patří k významným a velmi častým problémům trápícím nejoblíbenější domácí zvířata.

Tato práce by měla nabídnout ucelený pohled na problematiku ektoparazitóz psa a kočky. Jejím cílem je shrnout aktuální poznatky o nejvýznamnějších ektoparazitárních nemocech, současných přístupech k jejich léčení a lékových formách antiectoparazitárních léčivých přípravků.

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

1 Nejvýznamnější ektoparazitózy psů a koček

Prakticky všechny zevní parazity psů a koček řadíme mezi členovce (*Arthropoda*). Z parazitujících členovců přicházejí v úvahu roztoči (*Acarina*) a hmyz (*Insecta*).¹

1.1 Napadení roztoči

Roztoči patří mezi nejdůležitější zevní parazity domácích masožravců. Způsobují zaklíštění, cheyletielózu, demodikózu, trombikulózu, sarkoptový, notoedrový, otodektový, psoroptový a knemidokoptový svrab.¹

Mezi nejčastější parazitózy psů způsobených roztoči patří zaklíštění, demodikóza, cheyletielóza a sarkoptový svrab. Kočky trpí především notoedrovým a otodektovým svrabem, cheyletielózou a zaklíštěním.¹

Roztoče (*Acarina*) charakterizuje tělo rozdělené na 2 části a 4 páry končetin. Psi a kočky jsou hostiteli 25 druhů roztočů. Jejich systematické zařazení je uvedeno v tab. 1.

Tab. 1: Systematické zařazení parazitujících roztočů¹

Systematické zařazení roztočů Jednotlivé druhy
Kmen <i>Articulata</i>
Podkmen <i>Arthropoda</i> (členovci)
Nadtřída <i>Chelicerata</i>
Třída <i>Acarina</i> (roztoči)
Řád <i>Metastigmata</i>
Čeleď <i>Ixodidae</i> (klíšťata)
Rod <i>Ixodes</i> <i>Ixodes ricinus</i> <i>Ixodes hexagonus</i>
Rod <i>Haemaphysalis</i> <i>Haemaphysalis concinna</i> <i>Haemaphysalis inermis</i> <i>Haemaphysalis punctata</i> <i>Haemaphysalis leachi</i>
Rod <i>Dermacentor</i> <i>Dermacentor reticulatus</i> <i>Dermacentor marginatus</i>
Rod <i>Rhipicephalus</i> <i>Rhipicephalus sanguineus</i>
Čeleď <i>Argasidae</i> (klíšťáci)
Rod <i>Argas</i> <i>Argas vulgaris</i> <i>Argas reflexus</i> <i>Argas polonicus</i> <i>Argas persicus</i>
Řád <i>Mesostigmata</i>
Čeleď <i>Dermanyssidae</i> (čmelíci)
Rod <i>Dermanyssus</i> <i>Dermanyssus gallinae</i>
Řád <i>Prostigmata</i>
Čeleď <i>Cheyletiellidae</i> (dravčíkovití)

[…]

FRONTLINE SPRAY fipronil psi, kočky- zblešení, zaklíštění, všenky ^{30,31}
HERBA HIT- OBOJEK PRO PSY A KOČKY eukalyptová silice psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení, všenky ³¹
HERBA HIT- ANTIPARAZITÁRNÍ SPRAY PRO PSY A KOČKY EUKALYPTOVÝ eukalyptová silice psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení, všenky ³¹
HERBA HIT- ANTIPARAZITÁRNÍ ŠAMPON PRO PSY A KOČKY EUKALYPTOVÝ eukalyptová silice psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení, všenky ³¹

Pokračování tab. 3: Přehled schválených veterinárních přípravků a biocidů

Název Účinná látka Indikace
JONATHAN- ANTIPARAZITÁRNÍ OBOJEK PRO PSY A KOČKY S CYPERMETRINEM cypermetrin psi, kočky- zblešení, zavšivení ³¹
JONATHAN- ANTIPARAZITÁRNÍ OBOJEK PRO PSY A KOČKY S AMITRAZEM amitraz psi, kočky- zblešení, zaklíštění ³¹
KADOX SPRAY chlopyrifos fenoxykarb psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení, svrab, všenky ^{30,31}
KAWU PROTECT ANTIPARAZITÁRNÍ PUDR PRO PSY A KOČKY permetrin piperonyl-butoxid psi, kočky- zblešení, zaklíštění ^{30,31}
KAWU PROTECT ANTIPARAZITÁRNÍ ŠAMPON PRO PSY A KOČKY permetrin piperonyl-butoxid psi, kočky- zblešení, zaklíštění ^{30,31}
KAWU PROTECT ANTIPARAZITÁRNÍ SPRAY PRO PSY A KOČKY permetrin piperonyl-butoxid psi, kočky- zblešení, zaklíštění ^{30,31}
KILTIX OBOJEK PRO MALÉ PSY propoxur flumetrin psi- zblešení, zaklíštění ^{30,31}
KILTIX OBOJEK PRO STŘEDNÍ PSY propoxur flumetrin psi- zblešení, zaklíštění ^{30,31}
KILTIX OBOJEK PRO VELKÉ PSY propoxur flumetrin psi- zblešení, zaklíštění ^{30,31}
ORTHOSAN ANTIPARAZITÁRNÍ ŠAMPON permetrin psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení ³¹
PETOSAN SPRAY permetrin bioaletrin fenoxykarb piperonyl-butoxid psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení, všenky ^{30,31}
PREVENTIC OBOJEK PRO PSY amitraz psi- zaklíštění, demodikóza ^{30,31}
PROFICARE ANTIPARAZITNÍ ŠAMPON PRO PSY S TEA-TREE OIL tea-tree oil psi- zblešení, zaklíštění ³¹

Pokračování tab. 3: Přehled schválených veterinárních přípravků a biocidů

Název Účinná látka Indikace
RIVAL- ANTIPARAZITÁRNÍ ŠAMPON PRO KOČKY cypermetrin kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení ^{30,31}
RIVAL- ANTIPARAZITÁRNÍ ŠAMPON PRO PSY cypermetrin psi- zblešení, zaklíštění, zavšivení ^{30,31}
RIVAL- ANTIPARAZITÁRNÍ SPRAY cypermetrin psi, kočky- zblešení, zaklíštění, zavšivení ³¹
SCALIBOR PROTECTORBAND- ANTIPARAZITÁRNÍ OBOJEK PRO MALÉ A STŘEDNÍ PSY 48 CM deltametrin psi- zblešení, zaklíštění, krevsající hmyz ^{30,31}
SCALIBOR PROTECTORBAND- ANTIPARAZITÁRNÍ OBOJEK PRO VELKÉ PSY 65 CM deltametrin psi- zblešení, zaklíštění, krevsající hmyz ^{30,31}
SCALIBOR SHAMPOO- ANTIPARAZITÁRNÍ ŠAMPON PRO PSY deltametrin psi- zblešení, zaklíštění, krevsající hmyz ³¹
TABER DOG- ANTIPARAZITNÍ OBOJEK PRO ŠTĚŇATA permetrin štěňata- zblešení, zaklíštění, zavšivení ³¹
VETEUSAN crotamiton Psi, kočky- zblešení, zavšivení, svrab ^{30,31}

5 Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala nejvýznamnějším ekto parazitózám psa a kočky, jejich etiopatogenezi, symptomatologii, diagnostice, prevenci a terapii.

Uvedla jsem přehled lékových forem a skupin léčiv indikovaných k léčbě ekto parazitóz, včetně mechanismu účinku, indikace, kontraindikace a nežádoucích účinků.

Na závěr jsem zmínila registrované léčivé přípravky a schválené veterinární přípravky a biocidy používané k léčbě ekto parazitárních onemocnění psů a koček v České republice.

6 Souhrn

Diplomová práce shrnuje aktuální poznatky o nejvýznamnějších ektoparazitózách psa a kočky, současných přístupech k jejich terapii a lékových formách antiectoparazitárních přípravků. V diplomové práci je také uveden přehled registrovaných léčivých přípravků a schválených veterinárních přípravků a biocidů indikovaných k léčbě ektoparazitóz u psů a koček v České republice.

Abstract

My graduation thesis summarizes current knowledge about the most significant ectoparasitosis of cats and dogs, current approaches to its therapeutics and cure forms of antiectoparasitological preparations. An important part of my graduation thesis creates an overview of registered medicines and authorized veterinary medicines and biocides intended for the treatment for ectoparasitosis of dogs and cats in the Czech Republic.
