Téma diplomové práce

**Ektoparazitózy psa a kočky a jejich terapie**

Jméno studenta, studentky

**Miroslava NOVÁKOVÁ**

Jméno vedoucího diplomové práce

**MVDr. Lubomír Ducháček, PhD.**

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Miroslava Nováková vypracovala pod mým vedením rešeršní diplomovou práci zabývající se tematikou ektoparazitóz psů a koček a jejich terapií. Úkoly vyplývající se zadané problematiky řešila velmi odpovědně se zájmem o toto téma. Pracovala samostatně. Pouze při literárním zpracování diplomové práce se nevyvarovala několika drobných chyb.

Souhrnně hodnotím přístup posluchačky k vypracování diplomové práce jako odpovědný a navrhuji hodnocení výborně.

Navrhovaná klasifikace

**výborně**

V Hradci Králové dne

27. 5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce